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Mange virksomheder ønsker at undersøge mulighederne for at an-
vende Open Source-løsninger i et traditionelt it-miljø, og det kan 
sagtens lade sig gøre. I nærværende rapport har vi derfor sammen-
sat forslag til, hvilke Open Source-produkter, der med held kan inte-
greres i et Mixed Source-miljø. Anbefalingerne bygger på IT Quality 
A/S’ eget kendskab og vurdering, men er på ingen måde en fyldest-

gørende gennemgang af hele Open Source-miljøet.
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Hvem er IT Quality
IT Quality A/S har valgt en Mixed Source-strategi, og vi er derfor certifi ceret/specialiseret inden for fl ere, tradi-

tionelt set, konkurrerende producenter, herunder Microsoft, Novell, Cisco, Citrix og Open Source. Med en Mixed 

Source-strategi tager vi udgangspunkt i kundens behov frem for i producenternes produktportefølje. Herved 

sikres kunden den optimale rådgivning.

Således kan vi ”mikse det frie valg”, så kunden kan kombinere de bedste løsninger fra henholdsvis ”proprietære” 

og Open Source-udbydere. 

Indledning
Mange virksomheder ønsker at undersøge mulighederne for at anvende Open Source-løsninger i et traditionelt 

it-miljø, og det kan sagtens lade sig gøre. I nærværende rapport har vi derfor sammensat forslag til, hvilke Open 

Source-produkter, der med held kan integreres i et Mixed Source-miljø. Anbefalingerne bygger på IT Quality 

A/S’ eget kendskab og vurdering, men er på ingen måde en fyldestgørende gennemgang af hele Open Source-

miljøet. 

 

Open Source-miljøet tæller over 100.000 applikationer. Men det 

er de færreste Open Source- producenter, som har en salgskanal, 

der arbejder aktivt med at ”sælge” Open Source-løsninger. Så hvis 

man ønsker at prøve Open Source-løsninger, er man nødt til selv 

at være opsøgende. Det kræver derfor, at ledelsen i de danske 

virksomheder tager Open Source med i deres strategiske overve-

jelser. Har man Open source-overvejelser med i ledelsesregi, vil 

det fortsat betyde, at man selv aktivt skal opsøge muligheder for 

Open Source-pendant. Målet er at få Open Source med i IT Strat-

egien, derfra skal Open Source kæmpe sin egen kamp i lighed 

med en hvilken som helst business case.

Hvad er Open Source?
Hovedtanken med Open Source er, at kildekoden er åben for alle, 

og det har skabt en helt ny udviklingstankegang. I stedet for at 

have en udviklingsafdeling på et par hundrede mand, har man ek-

sempelvis 100.000 frivillige verden over, som udvikler videre på 

hinandens arbejde. Dette skaber spændende innovation og derfor 

også en masse, spændende produkter, som alle kan downloades 

og benyttes gratis. Herunder følger et eksempel på:

En Dansk kommune har fået udviklet et dokumentjournaliser-

ingssystem i Open Source, som er gjort frit tilgængeligt for alle. Det betyder, at den næste kommune kan vi-

dereudvikle den allerede udarbejdede source-kode, som dernæst gør deres videreudviklede version tilgængelig 

for alle. Således kan den næste kommune (også på tværs af landegrænser) videreudvikle dokumentjournaliser-

ingssystemet osv. Det kan medføre store besparelser, da hver kommune i stedet for at anvende 50 millioner 

kroner hver, i stedet  kan nøjes med at anvende fem millioner kroner tilsammen og i tilgift hertil også kan opnå 

et markant bedre udviklet system. 

I nærværende kommer vi ikke ind på de mange forskellige licens-regler, da de forvirrer mere end de gavner. Gen-

eral Public License (GPL) er den mest udbredte licens, og den vinder større og større udbredelse, se (http://www.

gnu.org/licenses/ for mere information.  Men det afgørende for virksomheder, som ønsker at kigge nærmere 

på Open Source er omkostningen i softwaren.  Det er ikke alt software, der er gratis. Mange udbyder versioner, 

hvor 90% af produktet er gratis, til gengæld skal man betale, hvis man ønsker at anvende ”særlige” avancerede 

funktioner eller man skal betale for at få en supportaftale med et mere kommercielt fi rma. Suse Linux desktop 

er et godt eksempel herpå. Man kan få løsningen gratis på Opensuse.org, men man kan også vælge at anvende 

nogle hundrede kroner på den kommercielle version, som giver ret til løbende opdateringer og garanteret support 

fem år frem i tiden. Se sammenligning imellem OpenSuse og SuseEnterprise:

http://www.novell.com/products/server9/comparative.html

IT Quality’s Open Source Guide
I vores bud på nogle stærke produkter udelukker vi en del af alternativerne til 

de udvalgte løsninger, da der er fl ere alternativer inden for hver produktkate-

gori. Vi har udvalgt de produkter, som vi mener giver det bedste udgang-

spunkt, og som kan levere fordelagtige forretningsmuligheder. Et eksempel 

er Suse Linux desktop, hvor Open Source-konkurrenter f.eks. kunne være 

Redhat, Ubuntu osv. Disse beskriver vi ikke nærmere, og listen skal derfor 

ses som inspiration til et Open Source-valg i kontrast til proprietær valg.

At udvælge programmer blandt mere end 100.000 produkter er ikke let, 

og det kræver mange ressourcer at vurdere alle Open Source-produkter, 

der fi ndes på markedet. I stedet har vi inkluderet de programmer, som vi 

selv er stødt på og som forretningsmæssigt giver mening. Vi har udelukket 

mange af de tekniske udviklingsprodukter, idet vores sigte har været at 

holde fokus på mere daglige, forretningsrelevante produkter. Det betyder 

ikke, at de teknisk udviklingsprodukter ikke kan anvendes, de er blot ikke 

inkluderet i nærværende version, som inkludere 20 løsninger.

Hvis man udelukkende går efter licensbesparelser, er fem følgende produk-

ter som Nagios, Xen, OpenOffi ce, SugarCRM, og TYPO3 særdeles gode 

valg.
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Produkt Beskrivelse Links
Kommercielle 
konkurrenter

Suse Linux Enterprise V.10

Et yderst moden, hightech og 
stabil Linux-server og Desktop 

OS.
Meget udbredt i Europa.

Gratis:
www.opensuse.org

Kommercielt:
www.novell.com/linux

Microsoft Windows, Macintosh 
og andre Linux systemer.

Firefox

En web browser, der har taget 
markedet med storm, og som 
kan anvendes på alle udbredte 

operativ-systemer som Win-
dows og Linux.

Gratis:
www.mozilla.com

Internet Explorer

ClamAV Antivirus-program
Linux og Windows
www.clamav.net

Symantec, MCafee, Trend etc.

FreeRADIUS

Et Radius-program, der kan 
snakke LDAP med de mest 
udbredte directory services 
og tilbyde central styring af 

brugerne.

Gratis:
www.freeradius.org

MS Radius og Steel-belted 
Radius

Wireshark

Netværksprokotolanalyser 
og diagnosticeringsværktøj. 
Netværksbranchens mest 

udbredte værktøj!

http://www.wireshark.org

Support til Windows, Linux og 
Mac.

Ifolder
Backup af dine personlige fi ler, 

som efterfølgende kan adminis-
treres via web.

www.ifolder.com

Server support: Linux

Client-support: Mac, Windows 
og Linux.

Ukendt

PuTTy
Terminal-emulator med SSH og 

Telnet-support.

Windows og Linux.

Gratis:
http://www.chiark.greenend.

org.uk/~sgtatham/putty/

Apache
Verdens mest udbredte web-
server og nok mest anvendte 
Open Source-værktøj i dag.

Gratis:
www.apache.org

Windows IIS

Nagios V2.x

Overvågningsværktøj til host 
og services på alle OS´er. Har 

mulighed for notifi kationer via 
web, e-mail og SMS. Der er en 

3. version på vej.

www.nagios.org HP Openview, BMC, Tivoli etc.

XEN

Virtualiseringsværktøj til Win-
dows og Linux med mulighed 

for at udnytte de nye hardware- 
virtualiserede processor-ser-
vere fra Intel og AMD. Er b. la. 

indbygget i Suse Linux Desktop 
og Server.

Kommercielt:
www.novell.com/linux

Free og kommercielt:
www.xensource.com

VMware, MS Virtual server

MySQL
Relationsdatabase, som er 

meget udbredt.
MS SQL og Oracle.

Typo3

Content Management System 
(CMS), en stærk og fl eksibel 

web-løsning. Til både internt og 
eksternt brug.

www.typo3.org Intranote, Sharepoint etc.

Produkt Beskrivelse Links
Kommercielle 
konkurrenter

WordPress
Det er populært med blogging, 
så et godt PHP blogging server-

produkt.
www.wordpress.org

Asterisk
IP-telefoni med f.eks. konfer-

encekald, MP3 og kø-systemer.
www.asterisk.org

Cisco IP-telefoni, Janson, TDC 
og almindelig telefonsystem.

SugarCRM

Det førende Open Source 
CRM-system med integration 

til MS-Exchange og Novell 
Groupwise etc.

Gratis og kommercielt
www.sugarcrm.com

Navision, Sap og Visma.

AWstats
Web/mail/ftp-server analy-
seringsværktøj, alt inden for 

statistik til websider.

http://sourceforge.net/projects/
awstats/

JasperReports

Java-baseret Business Intel-
ligence- reporteringsværktøj, 
som kan udføre rapport i PDF, 

HTML, RTF og XML.

http://www.jasperforge.org/

Moodle

Webbaseret træningssoftware, 
som kan kan administrere 

deltagerhold, udføre opgaver 
og foredrag.

www.moodle.org

GanttProject
Et nemt og simpelt projektsty-

ringsværktøj.

http://ganttproject.biz/

Support: Windows, Linux og 
Mac.

MS-Project og andre mere rene 
projektstyrings-værktøjer.

OpenOffi  ce
Det mest kendte og populære 

Open Source-produkt, den 
store Offi  ce-kontorpakke.

www.openoffi  ce.org

Support: Windows, Linux

Microsoft Offi  ce, Corel og 
WordPerfect.
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